

市町村合併後の下水道使用料の統一状況(平成19年3月1日現在):関東地方

注)人頭制の20m3使用料は3人家族として算出。

都道府県	市町村コード	旧市町村	市町村コード	新市町村	合併年月日	基本使用量 (m3/月)	基本使用料 (円/月)	家庭20m3 使用料 (円/月)	累進度		備考	合併時に統一	統一しない	当面統一しない	使用料統一の状況			
									最大従量 /基本使用料	最大従量 /最小従量					当面統一しない H18年度末まで(統一済)	H19年度を予定	H20年度以降を予定	未定
茨城県	8201	水戸市	8201	水戸市	H17.2.1	10	903	2100	1.9	1.4	内原町の使用料については当面の間現行通りとする。 (合併協議会HP)							1
茨城県		(双葉台区域)				10	885	2050	1.9	1.4				1				
茨城県	8305	内原町				10	1260	2730	1.7	1.4								
茨城県	8204	古河市	8204	古河市	H17.9.12	10	892	2572	1.9	1.0	当面現行のとおりとし、上下水道事業運営審議会に諮り、H20年度に使用料を決定し、H22年度までに段階的に再編。						1	
茨城県	8541	総和町				10	1260	2620	1.3	1.2				1				
茨城県	8543	三和町				10	1575	3360	1.4	1.4								
茨城県	8205	石岡市	8205	石岡市	H17.10.1	10	1260	2625	1.4	1.3	当面は現行のとおりとし、新市において策定方法等の統一も含め調整する。				1			1
茨城県	8463	八郷町				2,520円+420円/人		3780	-	-								
茨城県	8220	つくば市				10	1050	1680	1.0	1.7		1						
茨城県	8445	茅崎町	8220	つくば市	H14.11.1	10	1050	1680	1.0	1.7	合併時に統一(つくば市の例による)	1						
茨城県	8422	牛堀町	8223	潮来市	H13.4.1	10	1680	3360	1.4	1.4	合併時に統一	1						
茨城県	8423	潮来町	8223	潮来市	H13.4.1	10	1680	3360	1.4	1.4	合併時に統一	1						
茨城県	8342	那珂町	8226	那珂市	H17.1.21	10	1470	2940	1.3	1.3	合併年度は現行のとおりとし、合併後3年度以内に水道課と調整し那珂町の制度に統一する。(合併協議会HP)				1		1	
茨城県	8343	瓜連町				10	1575	3150	1.3	1.3								
茨城県	8206	下館市				10	1420	2970	1.4	1.3								
茨城県	8501	関城町	8227	筑西市	H17.3.28	10	1470	3040	1.4	1.3	当面は現行のとおりとし、合併後、新市において調整する。				1			1
茨城県	8502	明野町				10	1890	3780	1.1	1.1								
茨城県	8505	協和町				-	-	-	-	-								
茨城県	8441	江戸崎町	8229	稲敷市	H17.3.22	-	-	-	-	-	3年以内を目途に調整(合併協議会HP)				1			
茨城県	8446	新利根町				10	1365	2730	1.3	1.3							1	
茨城県	8448	桜川村				3675円+525円/人		5250	-	-								
茨城県	8449	東町	8230	かずみがうら市	H17.3.28	3000円+250円/人		3750	-	-	合併時に統一	1						
茨城県	8461	霞ヶ浦町				10	1155	2415	1.5	1.4		1						
茨城県	8464	千代田町				10	1155	2415	1.5	1.4		1						
茨城県	8306	常北町	8310	城里町	H17.2.1	10	1365	2835	1.4	1.3	合併後5年をめどに統一を図り、徴収時期は合併時に再編する。(合併協議会HP)							1
茨城県	8307	桂村				10	1260	2730	1.3	1.1								
茨城県	8323	七会村				-	-	-	-	-								
茨城県	8406	神栖町	8232	神栖市	H17.8.1	10	840	1785	1.5	1.3	合併時に統一(神栖町の例による)	1						
茨城県	8407	波崎町				10	840	1785	1.5	1.3		1						
茨城県	8421	麻生町				10	1680	3465	1.1	1.0								
茨城県	8424	北浦町	8233	行方市	H17.9.2	-	-	-	-	-	現行のとおり		1					
茨城県	8425	玉造町				10	1365	2205	1.2	1.1								
茨城県	8324	岩瀬町				10	1365	2205	1.2	1.1								
茨城県	8503	真壁町	8231	桜川市	H17.10.1	10	1890	3780	1.1	1.1	合併前から同一							
茨城県	8504	大和村				10	1890	3780	1.1	1.1								
茨城県	8211	水海道市				10	1575	3150	1.3	1.3					1			1
茨城県	8523	石下町	8210	下妻市	H18.1.1	10	1470	3045	1.4	1.3	合併後審議会の答申を経た上で調整。(合併協議会HP)							
茨城県	8210	下妻市				10	1470	3045	1.4	1.3					1			1
茨城県	8522	千代川村				10	1470	3045	1.4	1.3								
茨城県	8203	土浦市	8203	土浦市	H18.2.20	10	1260	2625	1.6	1.5	合併年度は現行のとおりとし、合併の翌年度から段階的な調整を行い、H19年度に土浦市の制度に統一。(合併協議会HP)				1		1	
茨城県	8465	新治村				10	945	1995	1.6	1.4								
茨城県	8216	笠間市				-	-	-	-	-								
茨城県	8321	友部町	8216	笠間市	H18.3.19	-	-	-	-	-	当面の間は従来どおりで変更なし。合併後3年を目途に統一する。(合併協議会HP)				1			1
茨城県	8322	岩間町				10	1470	3045	1.1	1.0								
茨城県	8482	伊奈町				10	1050	2205	2.6	2.4								
茨城県	8483	谷和原村	8235	つくばみらい市	H18.3.27	10	1260	2625	1.4	1.3	現行のとおり(左上段は伊奈・谷和原組合、左下段は取手公共下水道組合)		1					
茨城県	8303	小川町				-	-	-	-	-								
茨城県	8304	美野里町				10	1260	2677	1.5	1.3					1			1
茨城県	8462	玉里村	8236	小美玉市	H18.3.27	10	1365	3045	1.5	1.3	当面は現行のとおりとし、新市において算定方法等の一本化を図り統一する(合併協議会HP)							

市町村合併後の下水道使用料の統一状況(平成19年3月1日現在): 関東地方

注) 人頭制の20m3使用料は3人家族として算出。

都道府県	市町村コード	旧市町村	市町村コード	新市町村	合併年月日	基本使用量 (m3/月)	基本使用料 (円/月)	家庭20m3 使用料 (円/月)	合併後 累進度		備考	使用料統一の状況						
									最大従量 /基本使用料	最大従量 /最小従量		合併時に統一	統一しない	当面統一しない	当面統一しない場合の統一時期			未定
															H18年度末まで(統一済)	H19年度を予定	H20年度以降を予定	
栃木県	9204	佐野市	9204	佐野市	H17.2.28	8	490	1430	2.4	2.0	H16.17年度は現行どおりとし、H18年度より田沼町の体系を基に審議会を設置して新料金を設定(HP)。H19.3.1現在未統一。			1	1			
栃木県	9421	田沼町				10	945	1890	1.3	1.3								
栃木県	9422	葛生町				10	1155	2415	1.4	1.3								
栃木県	9210	大田原市	9210	大田原市	H17.10.1	10	1100	2200	1.3	1.3	合併時に統一(大田原市の例による)	1						
栃木県	9405	湯津上村																
栃木県	9406	黒羽町																
栃木県	9212	黒磯市	9213	那須塩原市	H17.1.1	10	1223	2451	1.3	1.2	現行のとおり新市に引き継ぎ、合併後早期に料金体系の見直しを行う。(H19.3.1現在未統一)			1			1	
栃木県	9409	西那須野町				10	1155	2310	1.3	1.3								
栃木県	9410	塩原町				10	1050	2100	1.0	1.3								
栃木県	9385	氏家町	9214	さくら市	H17.3.28	10	1050	2205	1.5	1.4	当面は現行のとおり。H19年度までに適正な料金を検討し統一。(H19.3.1現在未統一)			1		1		
栃木県	9387	喜連川町				10	1312	2677	1.2	1.2								
栃木県	9403	馬頭町				-	-	-	-	-								
栃木県	9404	小川町	9411	那珂川町	H17.10.1	10	1312	2572	1.1	1.2	現行のとおりとし、馬頭処理区の供用開始後に速やかに統一する。			1			1	
栃木県	9401	南那須町																
栃木県	9402	烏山町				10	1312	2677	1.2	1.2								
栃木県	9205	鹿沼市	9205	鹿沼市	H18.1.1	10	987	2142	1.8	1.5	合併後に鹿沼市の制度を基準に再編(合併協議会HP)。H19.3.1現在未統一。						1	
栃木県	9322	栗野町				10	1333	2803	1.3	1.2								
栃木県	9302	南河内町																
栃木県	9362	石橋町	9216	下野市	H18.1.10	10	1050	2100	1.3	1.3	旧南河内町と国分寺町は公共下水道事業未着手							
栃木県	9363	国分寺町																
栃木県	9206	日光市				10	1050	2100	1.0	1.0								
栃木県	9207	今市市	9206	日光市	H18.3.20	10	1260	2520	1.3	1.3	現行の料金を予定(市HP)		1					
栃木県	9323	足尾町				-	-	-	-	-								
栃木県	9382	栗山村				5	840	3360	1.0	1.0								
栃木県	9383	藤原町				8	840	2226	1.4	1.3								
群馬県	10201	前橋市	10201	前橋市	H16.12.5	8	672	2058	2.0	1.5	合併時に統一(前橋市の例による)	1						
群馬県	10304	大胡町																
群馬県	10305	宮城村																
群馬県	10306	粕川村																
群馬県	10203	桐生市	10203	桐生市	H17.6.13	10	787	1585	1.0	1.0	新市に移行後も当分の間現行どおりとし、段階的に調整する。(合併協議会HP)			1			1	
群馬県	10307	新里村				10	1050	2205	1.5	1.4								
群馬県	10308	黒保根村				-	-	-	-	-								
群馬県	10206	沼田市	10206	沼田市	H17.2.13	10	1010	2170	1.3	1.2	新市に移行後も当分の間現行どおりとし、段階的に調整する。(合併協議会HP)			1			1	
群馬県	10441	白沢村				-	1000	1600	-	2.3								
群馬県	10442	利根村				10	1050	1680	0.6	1.0								
群馬県	10445	月夜野町	10449	みなかみ町	H17.10.1	10	940	1990	1.4	1.3	新町に移行後も当分の間現行どおりとし、3年程度は据え置きとして、その後段階的に調整する。(合併協議会HP)			1			1	
群馬県	10446	水上町				10	945	1890	1.0	1.0								
群馬県	10447	新治村				10	1260	2410	1.0	1.1								
群馬県	10209	藤岡市	10209	藤岡市	H18.1.1	10	945	1995	1.3	1.2	旧鬼石町は公共下水道事業未着手							
群馬県	10362	鬼石町																
群馬県	10202	高崎市				8	714	2074	2.5	1.9								
群馬県	10322	倉渕村	10202	高崎市	H18.1.23	-	-	-	-	-	現行のまま新市における現在の高崎市の区域に適用する。群馬町及び新町の上下水道料金は、H24年度まで新市における群馬町及び新町の区域に適用し、その後事業の執行に支障が生じる等料金の見直しが必要となった時点で、高崎市の例を基に段階的に調整。(合併協議会HP)			1		1		
群馬県	10323	箕郷町				8	820	2206	1.1	1.0								
群馬県	10324	群馬町				10	945	1995	1.3	1.2								
群馬県	10361	新町				10	945	1995	1.3	1.2								
群馬県	10208	渋川市	10208	渋川市	H18.2.20	8	660	1920	1.6	1.3	合併時に統一(渋川市の例による。ただし、伊香保町の使用料は、初年度、3年度、5年度の3段階で調整)(合併協議会HP)	1						
群馬県	10301	北橋村																
群馬県	10302	赤城村																
群馬県	10341	子持村																
群馬県	10342	小野上村																
群馬県	10343	伊香保町				10	500	1004	2.0	2.0			1			1		
群馬県	10211	安中市	10211	安中市	H18.3.18	10	1050	2310	1.4	1.2	旧松井田町は公共下水道事業未着手							
群馬県	10401	松井田町				-	-	-	-	-								
群馬県	10422	東村																
群馬県	10423	吾妻町	10429	東吾妻町	H18.3.27	10	1365	2835	1.3	1.2	旧東村は公共下水道未供用							
群馬県	10309	東村																
群馬県	10484	笠懸町																
群馬県	10501	大間々町	10212	みどり市	H18.3.27	10	1050	2205	1.5	1.4	合併前から同一							
群馬県	10210	富岡市																
群馬県	10381	妙義町																
群馬県	10202	高崎市	10202	高崎市	H18.10.1	8	714	2074	2.5	1.9	現行のままとし、H25.4.1以降高崎市の使用料とする。			1			1	
群馬県	10381	妙義町				10	1050	2152	1.2	1.1								
群馬県	10202	高崎市																
群馬県	10321	榛名町				10	1155	2310	1.3	1.3			1					

市町村合併後の下水道使用料の統一状況(平成19年3月1日現在): 関東地方

注) 人頭制の20m3使用料は3人家族として算出。

合併後												使用料統一の状況								
都道府県	市町村コード	旧市町村	市町村コード	新市町村	合併年月日	基本使用量 (m3/月)	基本使用料 (円/月)	家庭20m3 使用料 (円/月)	累進度		備考	合併時に統一	統一しない	当面統一しない	当面統一しない場合の統一時期					
									最大従量 /基本使用料	最大従量 /最小従量					H18年度末まで(統一済)	H19年度を予定	H20年度以降を予定	未定		
埼玉県	11204	浦和市	11100	さいたま市	H13.5.1	10	577	1260	2.9	2.5	合併時に統一	1								
埼玉県	11205	大宮市																		
埼玉県	11220	与野市			H17.4.1							1								
埼玉県	11110	さいたま市																		
埼玉県	11213	岩槻市	11202	熊谷市	H17.10.1	10	850	1950	2.5	1.9	合併後再編する。(合併協議会HP)				1			1		
埼玉県	11202	大里町				-	-	-	-	-										
埼玉県	11403	妻沼町				10	1050	2100	2.0	2.0										
埼玉県	11217	鴻巣市				10	630	1470	2.1	1.6		合併後3年を目途に再編する。(合併協議会HP)			1			1		
埼玉県	11423	川里町	10	787	1837	2.1	1.6													
埼玉県	11304	吹上町	10	840	1890	2.5	2.0													
埼玉県	11214	春日部市	11214	春日部市	H17.10.1	5	420	1732	2.3	2.3	合併時に統一		1							
埼玉県	11468	庄和町	11245	ふじみ野市	H17.10.1	10	500	1150	2.1	1.6	合併時に統一(上福岡市の例による)	1								
埼玉県	11236	上福岡市																		
埼玉県	11322	大井町																		
埼玉県	11218	深谷市				11218	深谷市	H18.1.1	20	945	945	3.6	1.5	公共下水道及び農集の使用料は、合併後3年を目途に再編する。それまでの間は、現行のとおりとする。(合併協議会HP)			1			1
埼玉県	11405	岡部町	10	1050	2100				1.9	1.9										
埼玉県	11406	川本町	10	1050	2205				2.1	1.9										
埼玉県	11407	花園町	10	1050	2205				2.1	1.9										
埼玉県	11206	行田市	11206	行田市	H18.1.1	10	735	1680	2.1	1.7	合併時に統一(行田市の例による)	1								
埼玉県	11422	南河原村																		
埼玉県	11211	本庄市				11211	本庄市	H18.1.10	10	682	1680	3.1	2.1	旧児玉町は公共下水道事業未着手						
埼玉県	11382	児玉町																		
埼玉県	11202	熊谷市	11202	熊谷市	H19.2.13	10	850	1950	2.5	1.9	旧江南町は公共下水道事業未着手									
埼玉県	11402	江南町																		
千葉県	12208	野田市	12208	野田市	H15.6.6	10	945	1942	2.0	1.9	合併時に統一(野田市の例による)	1								
千葉県	12303	関宿町																		
千葉県	12215	旭市				12215	旭市	H17.7.1	10	1260	2625	2.0	1.8	旧干潟町、海上町、飯岡町は公共下水道事業未着手						
千葉県	12348	干潟町																		
千葉県	12361	海上町																		
千葉県	12362	飯岡町																		
千葉県	12217	柏市	12217	柏市	H17.3.28	10	945	2026	4.5	3.9	現行どおりとし、合併後段階的に統一する。(合併協議会HP)									
千葉県	12305	沼南町				10	945	1995	3.0	2.7				1						1
千葉県	12211	成田市	12211	成田市	H18.3.27	10	840	1890	2.6	2.1	旧下総町と大栄町は公共下水道事業未着手									
千葉県	12341	下総町																		
千葉県	12343	大栄町																		
千葉県	12209	佐原市																		
千葉県	12344	小見川町	12236	香取市	H18.3.27	10	1155	2415	2.0	1.8	新市において調整する。(合併協議会HP)。									
千葉県	12344	小見川町				10	1155	2415	1.5	1.4				1						1
千葉県	12345	山田町				-	-	-	-	-										
千葉県	12346	栗源町				-	-	-	-	-										
東京都	13216	田無市	13229	西東京市	H13.1.21	10	391	1231	8.0	3.7	H12、13年度に限り不均一とし、この間に統一の基本方針を定め、H14年度より田無市の例に統一。			1	1					
東京都	13217	保谷市																		
神奈川県	14209	相模原市	14209	相模原市	H18.3.20	8	577	1533	3.3	2.5	合併時に統一(相模原市の例による)	1								
神奈川県	14422	津久井町																		
神奈川県	14423	相模湖町																		
神奈川県	14423	相模湖町																		